시장변수 상승 시 당기손익 감소 (35,868) (6,645)

시장변수 상승 시 당기손익 증가 　 　

　

이자율위험 관리에 대한 정보

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

　 (단위 : 백만원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

　 파생상품 유형

　 통화이자율스왑계약 이자율스왑 계약

파생상품의 미결제약정 1,346,112 2,305,000

파생상품의 미결제약정(USD)

[USD, 백만]
960 　

　

금융상품의 이자율 유형별 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 고정이자율 변동이자율

금융자산 1,549,599 0

금융부채 (3,150,571) (10,333,393)

전기말 (단위 : 백만원)

　 고정이자율 변동이자율

금융자산 2,023,710 0

금융부채 (4,722,962) (9,827,152)

　

이자율위험 민감도분석

당분기말 (단위 : 백만원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

　 이자율 유형

　 변동이자율

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술

보고기간 말 현재 다른 변수가 변동하지 않는다고

가정하면, 이자율이 1%p 변동하는 경우 향후 1년

간 예상되는 법인세비용차감전순손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

시장변수 상승 시 당기손익 감소 (103,334)

시장변수 하락 시 당기손익 증가 103,334

전기말 (단위 : 백만원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 78

　 이자율 유형

　 변동이자율

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술

보고기간 말 현재 다른 변수가 변동하지 않는다고

가정하면, 이자율이 1%p 변동하는 경우 향후 1년

간 예상되는 법인세비용차감전순손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

시장변수 상승 시 당기손익 감소 (98,272)

시장변수 하락 시 당기손익 증가 98,272

　

금융상품에 대한 세부 정보 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 금융상품

금융상품  합계

　 상각후원가로 측정하는 금융자산, 범주

리스채권

당기손익인식금융자산

공정가치평가를 기타포

괄손익으로 인식하는

금융자산

위험회피목적파생상품

자산

　 현금성자산 금융기관예치금 매출채권 미수금 미수수익 보증금 대여금 전환증권

단기매매목적파생상품

자산

기타포괄손익-공정가

치측정 매출채권

공정가치위험회피

신용위험에 대한 최대

노출정도

1,548,799 811 2,778,153 70,653 34,806 18,176 19,256 8,707 0 86,955 539,847 0 5,106,163

전기말 (단위 : 백만원)

　 금융상품

금융상품  합계

　 상각후원가로 측정하는 금융자산, 범주

리스채권

당기손익인식금융자산

공정가치평가를 기타포

괄손익으로 인식하는

금융자산

위험회피목적파생상품

자산

　 현금성자산 금융기관예치금 매출채권 미수금 미수수익 보증금 대여금 전환증권

단기매매목적파생상품

자산

기타포괄손익-공정가

치측정 매출채권

공정가치위험회피

신용위험에 대한 최대

노출정도

2,021,640 611 2,500,608 227,477 22,552 16,747 37,143 10,063 1,470 256,251 1,123,869 119,098 6,337,529

　

비파생금융부채의 만기분석에 대한 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

비파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 9,385,125 1,812,605 4,251,802 4,653,275 30,935 20,133,742

비파생금융부채, 할

인되지 않은 현금흐

름

차입금, 미할인현금

흐름

3,623,544 1,402,760 4,040,872 4,320,461 0 13,387,637

사채, 미할인현금흐

름

56,204 357,615 127,285 0 0 541,104

매입채무, 미할인현

금흐름

4,369,909 0 0 0 0 4,369,909

미지급금, 미할인현

금흐름

1,310,653 36,457 0 0 0 1,347,110

장기미지급금, 미할

인현금흐름

0 0 65,904 176,677 29,446 272,027

임대보증금, 미할인

현금흐름

480 1,937 4,949 141,060 0 148,426

리스부채, 미할인현

금흐름

24,335 13,836 12,792 15,077 1,489 67,529

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 79

비파생금융부채 　 　 　 　 　 19,657,819

비파생금융부채

차입금 　 　 　 　 　 12,964,283

사채 　 　 　 　 　 519,681

매입채무(주1) 　 　 　 　 　 4,369,909

미지급금(주1) 　 　 　 　 　 1,361,906

장기미지급금 　 　 　 　 　 239,563

임대보증금 　 　 　 　 　 138,228

리스부채 　 　 　 　 　 64,249

전기말 (단위 : 백만원)

　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

비파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 9,675,978 3,225,186 4,447,608 4,656,633 87,765 22,093,170

비파생금융부채, 할

인되지 않은 현금흐

름

차입금, 미할인현금

흐름

3,730,807 2,609,727 3,941,215 4,146,933 25,313 14,453,995

사채, 미할인현금흐

름

631,539 11,638 416,573 126,142 0 1,185,892

매입채무, 미할인현

금흐름

3,884,788 271,361 0 0 0 4,156,149

미지급금, 미할인현

금흐름

1,404,896 318,971 0 0 0 1,723,867

장기미지급금, 미할

인현금흐름

0 0 69,090 192,570 61,740 323,400

임대보증금, 미할인

현금흐름

0 808 6,841 181,565 0 189,214

리스부채, 미할인현

금흐름

23,948 12,681 13,889 9,423 712 60,653

비파생금융부채 　 　 　 　 　 20,925,395

비파생금융부채

차입금 　 　 　 　 　 13,412,275

사채 　 　 　 　 　 1,137,839

매입채무(주1) 　 　 　 　 　 4,156,149

미지급금(주1) 　 　 　 　 　 1,720,670

장기미지급금 　 　 　 　 　 279,774

임대보증금 　 　 　 　 　 160,713

리스부채 　 　 　 　 　 57,975

　

파생금융부채의 만기분석에 대한 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 5,778 2,968 2,492 (488) 0 10,750

파생금융부채, 할인되

지 않은 현금흐름

파생상품부채, 미할인현금흐름 5,778 2,968 2,492 (488) 0 10,750

파생상품부채, 미할인

현금흐름

현금유출, 파생금융부

채

173,440 20,224 164,880 147,022 0 505,566

현금유입, 파생금융부

채

(167,662) (17,256) (162,388) (147,510) 0 (494,816)

파생상품 금융부채 　 　 　 　 　 18,670

파생상품 금융부채 파생상품부채 　 　 　 　 　 18,670

전기말 (단위 : 백만원)

　 　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 930 3,447 4,495 2,312 0 11,184

파생금융부채, 할인되 파생상품부채, 미할인현금흐름 930 3,447 4,495 2,312 0 11,184

파생상품부채, 미할인 현금유출, 파생금융부 21,402 20,467 22,342 10,805 0 75,016

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

지 않은 현금흐름 현금흐름

채

현금유입, 파생금융부

채

(20,472) (17,020) (17,847) (8,493) 0 (63,832)

파생상품 금융부채 　 　 　 　 　 10,768

파생상품 금융부채 파생상품부채 　 　 　 　 　 10,768

연결실체는 위의 현금흐름이 만기보다 유의적으로 더 이른 기간에 발생하거나, 유의적으로 다른 금

액일 것으로 기대하지 않습니다.

(주1) 연결실체는 카드약정에 따른 신용공여기간 종료일에 결제대금을 카드사에 지급하고 있습니다

. 연결실체는 공급자와 합의하여 구매카드를 이용하고 있으며, 카드사에 지급하는 금액은 본래의 성

격인 정상적인 영업과정에서 발생한 재화나 용역의 구매 대가로서 목적 자체의 변경이 없고, 카드사

에 대한 결제 기한이 1년 이내의 정상영업주기 내에 있으며, 동 약정과 관련하여 담보를 제공하지 아

니하므로, 매입채무 및 미지급금으로 분류하고 현금흐름표에서 영업 및 투자활동현금으로 표시하였

습니다.

미지급금(구매카드)에 대한 세부 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 공시금액

미지급금(구매카드) 1,221,599

전기말 (단위 : 백만원)

　 공시금액

미지급금(구매카드) 1,187,450

　

자본관리를 위한 기업의 목적, 정책 및 절차에 대한 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 자본위험

자본관리를 위한 기업의 목적, 정책 및 절차에 대

[…]

감도 분석 시에는 이자율 등 다

른 변수는 변동하지 않는다고 가

정하였습니다. 환율의 변동이 법

인세차감전순손익에 미칠 영향

은 다음과 같습니다.

시장변수 상승 시 당기손익 감소 (349,435) (6,219)

　

이자율위험 관리에 대한 정보

　 (단위 : 백만원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 129

　 파생상품 유형

　 통화이자율스왑계약 이자율스왑 계약

파생상품의 미결제약정 1,346,112 2,305,000

파생상품의 미결제약정(USD)

[USD, 백만]
960 　

　

금융상품의 이자율 유형별 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 고정이자율 변동이자율

금융자산 97,169 0

금융부채 (2,563,693) (6,333,554)

전기말 (단위 : 백만원)

　 고정이자율 변동이자율

금융자산 238,477 0

금융부채 (4,076,162) (6,066,044)

　

이자율위험 민감도분석

당분기말 (단위 : 백만원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

　 이자율 유형

　 변동이자율

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술

보고기간 말 현재 다른 변수가 변동하지 않는다고

가정하면, 이자율이 1%p 변동하는경우 향후 1년

간 예상되는 법인세비용차감전순손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

시장변수 상승 시 당기손익 감소 (63,336)

시장변수 하락 시 당기손익 증가 63,336

전기말 (단위 : 백만원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

　 이자율 유형

　 변동이자율

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 130

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술

보고기간 말 현재 다른 변수가 변동하지 않는다고

가정하면, 이자율이 1%p 변동하는경우 향후 1년

간 예상되는 법인세비용차감전순손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

시장변수 상승 시 당기손익 감소 (60,660)

시장변수 하락 시 당기손익 증가 60,660

　

금융상품에 대한 세부 정보 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 금융상품

금융상품  합계

　 상각후원가로 측정하는 금융자산, 범주

당기손익인식금융자

산

위험회피목적파생상

품자산

지급보증부채

　 현금성자산 금융기관예치금 매출채권 미수금 미수수익 보증금 대여금

단기매매목적파생상

품자산

공정가치위험회피

신용위험에 대한 최

대 노출정도

97,169 11 4,246,545 94,824 33,821 10,924 14,138 86,955 0 　 4,584,387

지급보증 신용위험

익스포저

　 　 　 　 　 　 　 　 　 1,402,200 1,402,200

지급보증 신용위험

익스포저(USD)

[USD, 백만]

　 　 　 　 　 　 　 　 　 1,000 1,000

전기말 (단위 : 백만원)

　 금융상품

금융상품  합계

　 상각후원가로 측정하는 금융자산, 범주

당기손익인식금융자

산

위험회피목적파생상

품자산

지급보증부채

　 현금성자산 금융기관예치금 매출채권 미수금 미수수익 보증금 대여금

단기매매목적파생상

품자산

공정가치위험회피

신용위험에 대한 최

대 노출정도

238,477 11 4,964,594 206,313 19,286 8,964 37,143 256,251 119,098 　 5,850,137

지급보증 신용위험

익스포저

　 　 　 　 　 　 　 　 　 1,853,833 1,853,833

지급보증 신용위험

익스포저(USD)

[USD, 백만]

　 　 　 　 　 　 　 　 　 1,261 1,261

　

비파생금융부채의 만기분석에 대한 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

비파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 17,370,678 973,155 2,683,553 2,349,456 30,552 23,407,394

비파생금융부채, 할

인되지 않은 현금흐

름

차입금, 미할인현금

흐름

3,814,067 581,290 2,483,503 2,029,963 0 8,908,823

사채, 미할인현금흐

름

56,204 357,615 127,285 0 0 541,104

매입채무, 미할인현

금흐름

11,000,519 0 0 0 0 11,000,519

미지급금, 미할인현

금흐름

1,093,616 31,156 0 0 0 1,124,772

장기미지급금, 미할 0 0 65,904 176,677 29,446 272,027

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 131

인현금흐름

지급보증, 미할인현

금흐름

1,402,200 0 0 0 0 1,402,200

임대보증금, 미할인

현금흐름

480 1,937 4,945 141,060 0 148,422

리스부채, 미할인현

금흐름

3,592 1,157 1,916 1,756 1,106 9,527

비파생금융부채 　 　 　 　 　 21,418,388

비파생금융부채

차입금 　 　 　 　 　 8,377,566

사채 　 　 　 　 　 519,681

매입채무(주1) 　 　 　 　 　 11,000,519

미지급금(주1) 　 　 　 　 　 1,123,583

장기미지급금 　 　 　 　 　 239,563

지급보증부채 　 　 　 　 　 10,534

임대보증금 　 　 　 　 　 138,225

리스부채 　 　 　 　 　 8,717

전기말 (단위 : 백만원)

　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

비파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 19,821,129 1,750,798 2,245,334 2,849,385 87,216 26,753,862

비파생금융부채, 할

인되지 않은 현금흐

름

차입금, 미할인현금

흐름

4,350,636 1,135,893 1,751,037 2,347,875 25,313 9,610,754

사채, 미할인현금흐

름

631,539 11,638 416,573 126,142 0 1,185,892

매입채무, 미할인현

금흐름

11,740,183 271,361 0 0 0 12,011,544

미지급금, 미할인현

금흐름

1,112,327 329,267 0 0 0 1,441,594

장기미지급금, 미할

인현금흐름

0 0 69,090 192,570 61,740 323,400

지급보증, 미할인현

금흐름

1,984,500 0 0 0 0 1,984,500

임대보증금, 미할인

현금흐름

0 808 6,837 181,565 0 189,210

리스부채, 미할인현

금흐름

1,944 1,831 1,797 1,233 163 6,968

비파생금융부채 　 　 　 　 　 24,055,262

비파생금융부채

차입금 　 　 　 　 　 9,004,367

사채 　 　 　 　 　 1,137,839

매입채무(주1) 　 　 　 　 　 12,011,544

미지급금(주1) 　 　 　 　 　 1,438,724

장기미지급금 　 　 　 　 　 279,774

지급보증부채 　 　 　 　 　 15,770

임대보증금 　 　 　 　 　 160,710

리스부채 　 　 　 　 　 6,534

　

파생금융부채의 만기분석에 대한 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 5,778 2,968 2,492 (488) 0 10,750

파생금융부채, 할인되 파생상품부채, 미할인현금흐름 5,778 2,968 2,492 (488) 0 10,750

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 132

지 않은 현금흐름

파생상품부채, 미할인

현금흐름

현금유출, 파생금융부

채

173,440 20,224 164,879 147,022 0 505,565

현금유입, 파생금융부

채

(167,662) (17,256) (162,387) (147,510) 0 (494,815)

파생상품 금융부채 　 　 　 　 　 18,670

파생상품 금융부채 파생상품부채 　 　 　 　 　 18,670

전기말 (단위 : 백만원)

　 　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 930 3,447 4,495 2,312 0 11,184

파생금융부채, 할인되

지 않은 현금흐름

파생상품부채, 미할인현금흐름 930 3,447 4,495 2,312 0 11,184

파생상품부채, 미할인

현금흐름

현금유출, 파생금융부

채

21,402 20,467 22,342 10,805 0 75,016

현금유입, 파생금융부

채

(20,472) (17,020) (17,847) (8,493) 0 (63,832)

파생상품 금융부채 　 　 　 　 　 10,768

파생상품 금융부채 파생상품부채 　 　 　 　 　 10,768

당사는 위의 현금흐름이 만기보다 유의적으로 더 이른 기간에 발생하거나, 유의적으로 다른 금액일

것으로 기대하지 않습니다. 지급보증의 현금흐름은 보증을 요구받을 수 있는 가장 이른 기간에 당사

가 지급할 수 있는 보증계약의 최대금액입니다.

(주1) 당사는 카드약정에 따른 신용공여기간 종료일에 결제대금을 카드사에 지급하고 있습니다. 당

사는 공급자와 합의하여 구매카드를 이용하고 있으며, 카드사에 지급하는 금액은 본래의 성격인 정

상적인 영업과정에서 발생한 재화나 용역의 구매 대가로서 목적 자체의 변경이 없고, 카드사에 대한

결제 기한이 1년 이내의 정상영업주기 내에 있으며, 동 약정과 관련하여 담보를 제공하지 아니하므

로, 매입채무 및 미지급금으로 분류하고 현금흐름표에서 영업 및 투자활동현금으로 표시하였습니다

.

미지급금(구매카드)에 대한 세부 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 공시금액

미지급금(구매카드) 1,221,599

전기말 (단위 : 백만원)

　 공시금액

미지급금(구매카드) 1,187,450

　

자본관리를 위한 기업의 목적, 정책 및 절차에 대한 공시